

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm 2024

Nhằm tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em ở lứa tuổi nhà trẻ, mẫu giáo tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục.

UBND thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm thống kê rà soát số lượng các cơ sở Mầm non Tư thục và các nhóm trẻ gia đình đang hoạt động trên địa bàn thị trấn.
- Hướng dẫn, bổ sung về công tác chuyên môn, chăm sóc nuôi dưỡng trẻ theo đúng chương trình giáo dục hiện nay.
- Kịp thời giải quyết những sai trái, vướng mắc nhằm tránh những tai nạn đáng tiếc có thể xảy ra đối với trẻ.

II. Thành phần, đối tượng, thời gian và địa điểm kiểm tra

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo thị trấn.
- Công chức VHXXH thị trấn.
- Công an thị trấn.
- Đại diện Trạm y tế thị trấn.
- Đại diện BGH, giáo viên chuyên môn trường Mầm non Tân Khai và trường Mầm non Tân Khai B.
- Trưởng BQL các khu phố.

2. Đối tượng kiểm tra: Các nhóm trẻ gia đình, cơ sở Mầm non tư thục đã được công nhận và chưa được công nhận đang hoạt động trên địa bàn thị trấn.

3. Thời gian: Từ ngày 09/10 đến ngày 11/10/2024

3. Địa điểm: Tại các nhóm trẻ gia đình và cơ sở Mầm non tư thục đang hoạt động trên địa bàn thị trấn.

III. Nội dung kiểm tra

1. Về công tác tổ chức

- Giấy phép hoạt động của các nhóm trẻ gia đình và cơ sở Mầm non tư thực.
- Số lượng giáo viên, nhân viên tham gia lớp.
- Giáo viên phải được bồi dưỡng chuyên môn giáo dục mầm non ít nhất 30 ngày, hoặc được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý ngắn hạn (có giấy chứng nhận).
- Không vi phạm pháp luật, không mắc các bệnh truyền nhiễm.
- Các khoản thu, chi đầu năm theo quy định.
- Các chế độ chính sách đối với giáo viên, nhân viên như: BHXH, BHYT...

2. Về cơ sở vật chất

- Cảnh quan môi trường xung quanh nhóm, lớp và các trang thiết bị phục vụ cho công việc nuôi dạy trẻ.
- Tất cả các nhóm, lớp độc lập đều phải ghi rõ bảng tên lớp, nhóm, số giấy phép kinh doanh.
- Nhóm, lớp được xây dựng kiên cố hoặc bán kiên cố, cảnh quan đẹp, có cửa thông thoáng, có đủ ánh sáng tự nhiên, được sắp xếp gọn gàng không dột nát, sàn nhà lát gạch hoặc bằng gỗ.
- Có nguồn nước sạch cho sinh hoạt và đủ nước uống hàng ngày cho trẻ.
- Có chỗ cho trẻ chơi, có hàng rào hoặc cổng bảo vệ an toàn cho trẻ, có phòng vệ sinh và phương tiện phù hợp với lứa tuổi.
- Những nơi có tổ chức cho trẻ ăn phải có bếp riêng, an toàn, bếp đặt xa nhóm, lớp, đảm bảo phòng cháy nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Về chuyên môn

- Giáo viên, người nuôi dạy trẻ, nhân viên phục vụ có phẩm chất đạo đức tốt, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước.
- Có giấy chứng nhận không có bệnh lây nhiễm của cơ quan y tế có thẩm quyền.
- Thực hiện theo đúng lịch sinh hoạt của nhóm, lớp, chú ý để trẻ chơi là chính, không tạo áp lực để trẻ phải học tập.
- Vệ sinh dinh dưỡng (ăn, ngủ, sinh hoạt trong ngày).
- Hồ sơ cá nhân trẻ (giấy khai sinh, sổ hộ khẩu).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn hóa- Xã hội thị trấn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác và lịch kiểm tra.
- Tham mưu quyết định thành lập đoàn kiểm tra.

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Đảng ủy UBND thị trấn.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ đợt kiểm tra.

2. Công an thị trấn: Phối hợp và kiểm tra các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại các nhóm trẻ và các cơ sở Mầm non tư thục.

3. Trạm y tế thị trấn: Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, các nguồn thực phẩm cung cấp cho các nhóm trẻ và cơ sở Mầm non tư thục.

4. Trường Mầm non Tân Khai và trường Mầm non Tân Khai B: Phối hợp với Công chức Văn hoá - xã hội thị trấn chuẩn bị biên bản, biểu mẫu liên quan đến chuyên môn phục vụ công tác kiểm tra.

5. Ban Quản lý các khu phố:

- Rà soát, lập danh sách và thông báo lịch kiểm tra đến các nhóm trẻ và cơ sở Mầm non tư thục đang hoạt động trên địa bàn khu phố mình.

- Phối hợp kiểm tra các nhóm trẻ và cơ sở Mầm non tư thục cùng Đoàn kiểm tra.

6. Chủ các cơ sở Mầm non tư thục và nhóm trẻ gia đình trên địa bàn thị trấn:

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu các minh chứng có liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Cử đúng thành phần tham gia tiếp đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở Mầm non tư thục, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Trạm y tế thị trấn;
- Hiệu trưởng 02 trường Mầm non;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hoàng